

Registro Generale n. 1058/2022

pubblicata il 23/06/2022

Reg. del Settore n. 93 / 2022



# CITTA' DI COSENZA

## DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO

---

**Oggetto:** Lavori di completamento del Parco Urbano compresi elementi di arredo urbano, LOTTO N. 2: CIG n. 8800186F35 - CUP N. F89J21004990002 - Liquidazione fondo incentivante - acconto: anno 2021.

# CITTA' DI COSENZA

Registro Generale n. 1058/2022

pubblicata il 23/06/2022

Reg. del Settore n. 93 / 2022

**Settore 8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO**

---

MICHELE FERNANDEZ

Il Responsabile del Procedimento

## DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:

Lavori di completamento del Parco Urbano compresi elementi di arredo urbano, LOTTO N. 2: CIG n. 8800186F35 - CUP N. F89J21004990002 - Liquidazione fondo incentivante - acconto: anno 2021.

### Il Direttore di Settore

**Visto** il Decreto n. 3530 del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità (ILPM) – Settore 23 – Infrastrutture di Trasporto della Regione Calabria;

**Premesso che:**

- a seguito dell'assunzione del Decreto Regionale n. 3530 del 02/04/2021, con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 20/04/2021, ratificata da parte del Consiglio comunale con propria deliberazione n. 4/2021 del 27-04-2021, è stata disposta apposita variazione al bilancio di previsione finanziario 2019/2021, esercizio 2021, ai sensi dell'art. 250 comma 2 del TUEL, con la quale è stata appostata sul capitolo di spesa n. 8937/0 la somma di euro 3.259.850,32, con vincolo di destinazione per l'esecuzione dei lavori di Completamento del parco urbano compresi elementi di arredo urbano e spese generali (DL, Collaudo, ecc.) e Bretella di collegamento per viabilità alternativa;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 20/04/2021, per le ragioni in essa contenute sia in parte narrativa che dispositiva, si è provveduto:
  - a) ad approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di Completamento del Parco Urbano, ivi compresi elementi di arredo urbano, articolati in due lotti funzionali denominati Lotto 1 e Lotto 2, per un importo complessivo presunto pari rispettivamente ad euro 710.050,67, di cui euro 585.242,63 per lavori ed euro 124.808,04 per somme a disposizione dell'Amministrazione, e ad € 2.112.005,23, di cui € 1.763.233,89 per lavori ed € 348.771,33 per somme a disposizione dell'Amministrazione, il tutto per come indicato in narrativa anche in ordine agli elaborati progettuali di cui si compongono, i quali, si da atto, sono depositati presso il Settore 8°, Ambiente, Decoro Urbano – Parco Auto;
  - b) a dare atto che l'opera di cui si tratta è finanziata, nella sua unitarietà, mediante fondi della Regione Calabria di cui all'Asse 9 – Obiettivo Specifico 9.6 – Azione 9.6.7,

del Piano Azione e Coesione 2014/2020 – Interventi di miglioramento *del tessuto urbano e delle aree ad alta esclusione sociale anche ai fini di contrastare lo spopolamento* – Giusta Decreto n. 3530 del 02/04/2021 del Dirigente GENERALE DEL Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità (ILPM) – Settore 23 – Infrastrutture di Trasporto;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 22/04/2021, tra altro:
  - a) di approvare il progetto definitivo dei “Lavori di Completamento del Parco Urbano, compresi elementi di arredo urbano e spese generali (DL, Collaudo, ecc.)”, con articolazione degli stessi lavori in due distinti lotti funzionali denominati, rispettivamente, Lotto n. 1 (CUP N. F89J21004980002) e Lotto n. 2 (CUP N. F89J21004990002), così da attendere alle disposizioni di cui all’art. 51 del D.lgs 50/2016;

**Dato Atto:**

- che con deliberazione della Giunta Comunale (proposta n. 49 del 07/05/2021) n. 51 del 12/05/2021 è stato adottato lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022 e l’elenco dei lavori da realizzare nell’anno 2021, per come prescritto dall’art.21 del D.lgs 50/2016 e secondo le modalità di cui al DECRETO 16 gennaio 2018 , n. 14 - Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali – nell’ambito del quale è ricompreso l’intervento di “Completamento del Parco Urbano, compresi elementi di arredo urbano e spese generali (DL, Collaudo, ecc.)”, con articolazione degli stessi lavori in due distinti lotti funzionali denominati, rispettivamente, Lotto n. 1 (CUP N. F89J21004980002) e Lotto n. 2 (CUP N. F89J21004990002), così da attendere alle disposizioni di cui all’art. 51 del D.lgs 50/2016;

**Atteso che:**

- tra la Regione Calabria, Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità e il Comune di Cosenza, è stata sottoscritta la convenzione avente ad oggetto: “i rapporti, modalità operative ed impegni assunti tra la Regione Calabria e il Comune di Cosenza, in ordine alla realizzazione dell’intervento denominato Completamento lavori parco compresi elementi di arredo urbano e spese generali (DL, Collaudo, ecc.) e realizzazione della bretella di collegamento per viabilità alternativa dell’importo complessivo di Euro 3.622.055,91, finanziato con fondi Piano di Azione e Coesione 2014-2020 a valere sull’Asse 9 – Obiettivo Specifico 9.6 – Azione 9.6.7”;

**Considerato che:**

- relativamente ai lavori di “Completamento lavori parco urbano, compresi elementi di arredo urbano, con provvedimento del Dirigente del Settore 8° Ambiente, Decoro Urbano – Parco Auto, n. 908, in data 18/06/2021, è stato approvato il progetto esecutivo dei lotti n. 1 e n. 2, in cui detti lavori sono stati suddivisi;
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 28/06/2021 è stato disposto di approvare la variazione dello schema del Programma Triennale dei lavori Pubblici 2020/2022 e l’adozione dell’elenco annuale dei lavori 2021;

**Atteso** che, al fine di procedere all'affidamento dei lavori in argomento, con determinazione a contrarre n. 910 del 18/06/2021, per le motivazioni estrinsecate in parte narrativa, è stato, tra l'altro, disposto:

1. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all'affidamento dei lavori di completamento del Parco Urbano compresi elementi di arredo urbano, con articolazione degli stessi in due distinti lotti funzionali denominati rispettivamente Lotto n. 1 e Lotto n. 2, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi della normativa vigente (art. 1 comma 2 lett. b) della Legge di conversione n. 120/2020);
2. di prendere e dare atto che la procedura negoziata, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett.b) della Legge di conversione n. 120/2020, così come stabilito con determinazione dirigenziale n. 619 del 30/04/2021 si svilupperà con:
  - per il Lotto n. 1, con quindici operatori economici;
  - per il Lotto n. 2, con venti operatori economici;
 già individuati, mediante sorteggio pubblico anonimo, in esito ad apposita indagine di mercato esperita mediante pubblicazione di apposito avviso di manifestazione di interesse, recante l'indicazione dei requisiti di partecipazione, le modalità di selezione degli operatori economici da invitare alla fase competitiva i termini e le modalità di partecipazione alla stessa; nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti;

**Rilevato:**

- 1) che con determinazione dirigenziale n. 1218 del 05/08/2021, per le motivazioni contenute in narrativa, è stato, tra l'altro disposto:
  - Di dare atto che il quadro economico dell'opera conseguente all'offerta economica formulata dall'impresa aggiudicataria è risultato essere il seguente:

<b>LOTTO 2 - QUADRO ECONOMICO</b>			
<b>A</b>	<b>LAVORI</b>	<b>IMPORTO</b>	<b>TOTALE</b>
A1	LAVORI A CORPO	€ 419.608,44	
A2	LAVORI A MISURA	€ 676.666,21	
	SOMMANO LAVORI (CORPO+ MISURA)		<b>€ 1.096.274,65</b>
A3	ONERI PER LA SICUREZZA	€ 80.140,65	
	<b>TOTALE STIMA</b>		<b>€ 1.176.415,30</b>
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>	<b>IMPORTO</b>	<b>TOTALE</b>
B1	Spese tecniche per Progettazione, Direzione lavori	€ 54.070,04	
B2	Collaudo tecnico e amministrativo	€ 15.858,52	

B3	Oneri di cassa su spese tecniche (4% di B1+B2+B9)	€ 3.187,81	
B4	IVA 22% sulle spese tecniche (22% di B1+B2+B3+B9)	€ 18.234,29	
B5	IVA 10% sui lavori (10% di A)	€ 117.641,53	
B6	Incentivo per funzioni tecniche (art. 113 Dlgs 50/2016)	€ 32.980,08	
B7	Imprevisti ed opere di completamento (IVA compresa)	€ 683.250,89	
B8	Spese pubblicità, contributo ANAC e accessori	€ 600,00	
B9	Supporto al RUP	€ 9.766,78	
	<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>		<b>€ 935.589,94</b>
	<b>TOTALE GENERALE</b>		<b>€ 2.112.005,24</b>

- di aggiudicare, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b) della Legge di conversione 120/2020 all'operatore economico Consorzio Stabile Grandi Infrastrutture Italiane S.C.A.R.L., con sede in Via Lombardi n. 6, 88100 Catanzaro, P. Iva 03752340798, i lavori di cui trattasi, per un importo complessivo di euro **1.176.415,30**, al netto del ribasso offerto, comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati a ribasso, oltre IVA, nella misura di legge;

#### **Dato Atto:**

- che, giusta verbale del 07/09/2021, è stata formalizzata la riconsegna delle aree interessate dai lavori dalla Regione Calabria al Comune di Cosenza;
- che il direttore dei lavori, Ing. Vincenzo Secreti, Giusta verbali del 07/09/2021, sottoscritti dallo stesso e dall'impresa aggiudicataria e visti dal R.U.P., ing. Michele Fernandez, ha disposto la consegna dei lavori di completamento del Parco Urbano, Lotto n. 2, Consorzio Stabile Grandi Infrastrutture Italiane S.C.A.R.L., con sede in Via Lombardi n. 6, 88100 Catanzaro, P. Iva 03752340798;
- che in data 04/01/2022, tra il Comune di Cosenza e la ditta Consorzio Stabile Grandi Infrastrutture Italiane S.C.A.R.L., con sede in Via Lombardi n. 6, 88100 Catanzaro, P. Iva 03752340798, è stato sottoscritto il contratto Rep. N. 1410, regolante i reciproci rapporti e le rispettive obbligazione assunte dall'Ente Committente e soggetto contraente;

#### **premesse, altresì:**

- che, il comma II, dell'art. 113, del D. Lgs. 50/2016 riporta testualmente: "... le amministrazioni pubbliche destinano a un apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento modulate sull'importo dei lavori posti a base di gara per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti pubblici esclusivamente per le attività di programmazione della spesa per investimenti, per la verifica preventiva dei progetti di predisposizione e di controllo delle procedure di bando e di esecuzione dei contratti pubblici, di responsabile unico del

procedimento, di direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico ove necessario per consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti”;

- che “l'ottanta per cento delle risorse finanziarie del fondo costituito ai sensi del comma 2 è ripartito, per ciascuna opera o lavoro, servizio, fornitura con le modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione decentrata integrativa del personale, sulla base di apposito regolamento adottato dalle amministrazioni secondo i rispettivi ordinamenti, tra il responsabile unico del procedimento e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2, nonché tra i loro collaboratori” mentre “il restante 20 per cento delle risorse finanziarie del fondo di cui al comma 2 ad esclusione di risorse derivanti da finanziamenti europei o da altri finanziamenti a destinazione vincolata è destinato all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le infrastrutture, di implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa e di efficientamento informatico, con particolare riferimento alle metodologie e strumentazioni elettroniche per i controlli”;

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 175 del 18.12.2018 è stato approvato il nuovo regolamento comunale per gli incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente di cui all'art. 113 del Decreto Legislativo 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii. che abroga e sostituisce il precedente regolamento approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 556 del 30.11.2000;

#### CONSIDERATO

- che nel quadro economico di riferimento del progetto sopra riportato è stata prevista la somma destinata ad incentivi per funzioni tecniche, ai sensi dell'art. 113 del D. Lgs. 50/2016, per un ammontare totale di €. 32.980,08;

- Che la percentuale dell'80% per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti interni ammonta, quindi ad €. 26.384,06 mentre quella del 20% da destinare all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le infrastrutture, di implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa e di efficientamento informatico ammonta ad euro 6.596,01;

- Che, ai sensi di quanto previsto nel Nuovo Regolamento Comunale per gli incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. la somma da assegnare per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti interni in questa prima fase, in considerazione delle funzioni svolte da ciascuno, ammonta ad €. 11.213,20 comprensivi di oneri previdenziali e assistenziali ed IRAP;

- Che la relativa spesa di €. 11.213,20 comprensivi di oneri previdenziali e assistenziali ed IRAP, deve essere imputata sul Capitolo 8937/0, giusta Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. 910/2021 IM 604/2021 reimputato con determinazione dirigenziale n° 706/2022 IM 793/2022;

#### Considerato che:

- il regolamento interno per la ripartizione del fondo incentivante specifica, all'art. 8, aliquote differenziate per quanto attiene le responsabilità e le competenze dei vari soggetti interessati;

- le fasi relative alla programmazione della spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e controllo delle procedure di gara si sono regolarmente concluse e possono essere liquidate integralmente, così come possono essere liquidate, nella misura del

50%, le attività del Responsabile Unico del Procedimento e dei suoi collaboratori e quelle di coordinatore della sicurezza;

- pertanto, il fondo incentivante complessivamente spettante ai dipendenti può essere liquidato per un ammontare di € 11.213,20 comprensivi di oneri previdenziali e assistenziali ed IRAP;

DATO ATTO CHE:

- è parte integrante e sostanziale del presente atto la tabella della modalità di calcolo del fondo incentivante del servizio con la relativa somma prevista per singolo dipendente;

- non si sono verificati incrementi dei costi e dei tempi della procedura in oggetto imputabili alla stazione appaltante;

- pertanto, si può procedere alla liquidazione del fondo incentivante pari ad €. 11.213,20, comprensivi di oneri previdenziali e assistenziali ed IRAP;

- l'ufficio Gestione Economica del Personale ha verificato che la liquidazione del fondo può essere effettuata per tutti i dipendenti interessati in relazione all'eventuale sfioramento del limite massimo individuale ed ha calcolato la base imponibile e lo scorporo degli oneri riflessi (CPDEL ed IRAP);

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;

VISTO lo Statuto del Comune,

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;

VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. Lgs. 118/2011);

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, **parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica**, ai sensi dell'art. 147 *bis comma 1* del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'**art. 184, commi 3 e 4**, del d.lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento comporta liquidazione di spesa e, pertanto, viene trasmesso al responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

## DETERMINA

richiamata la premessa di cui alla narrativa che è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

- di liquidare, al personale dipendente avente diritto, l'importo ad ognuno assegnato, per le motivazioni espresse in premessa e secondo l'allegato elenco di ripartizione del fondo, la somma di €. 11.213,20, comprensivi di oneri previdenziali e assistenziali ed IRAP;

- di precisare che la somma di €. 11.213,20, comprensivi di oneri previdenziali e assistenziali ed IRAP deve essere imputata sul capitolo di spesa 8937/0, giusta Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. 910/2021 IM 604/2021 reimputato con determinazione dirigenziale n° 706/2022 IM 793/2022;

- di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune, ai sensi dell'art. 32 della legge 18/06/2009 n. 69 e successive modificazioni, unitamente alla scheda di riparto allegata che ne forma parte integrante;

- di inviare copia della presente determinazione agli Uffici competenti per i provvedimenti consequenziali.

.

ELENCO ALLEGATI

1 - File PDF NON PUBBLICATO - Foglio di calcolo

2 - File PDF NON PUBBLICATO - certificazione Gestione Economica Personale.

Il Direttore di Settore

Giovanni Ramundo

Cosenza 09/06/2022

---

**Parere di Regolarità Contabile**

***Si esprime parere favorevole.-***

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE  
- RISORSE FINANZIARI

Francesco Giovinazzo

Cosenza 17/06/2022

---